
Zákon o ochraně průmyslových vzorů.
Komentář
Odborný průvodce pro aplikaci zákona o ochraně průmyslových vzorů.

Komentář:

seznamuje s komplexní právní úpravou problematiky ochrany průmyslových vzorů,
obsahuje úvodní výklad o právní ochraně designu v České republice a Evropské unii,
v rámci podrobného výkladu k textu jednotlivých ustanovení zákona 207/2000 Sb. postihuje
nejen všechny aspekty ochrany průmyslových vzorů, ale usiluje i o rozbor problematických či
sporných míst,
řeší otázku vztahu zákona o ochraně průmyslových vzorů k občanskému zákoníku a správnímu
řádu,
je doplněn bohatou judikaturou obsahující rozhodnutí českých i evropských soudů, dále
rozhodnutí Úřadu pro harmonizaci ve vnitřním trhu a Úřadu průmyslového vlastnictví,
odkazuje na zahraniční monografickou a komentářovou literaturu,
v přílohové části zahrnuje vybraná ustanovení použitelných evropských a mezinárodních
předpisů.

Publikace je určena všem, kdo s ochranou průmyslových vzorů přichází do styku, ať už jde o
patentové zástupce, advokáty, podnikové právníky či samotné designéry.

Zákon o ochraně průmyslových vzorů. Komentář
Pavel Koukal, Miroslav Černý, Radim Charvát    
Vydalo nakladatelství Wolters Kluwer, 2015

Publikaci je možné zakoupit >>> zde.  

Ukázka z publikace

HLAVA II

PRÁVO K PRŮMYSLOVÉMU VZORU

§ 12

Právo na průmyslový vzor

(1) Právo k průmyslovému vzoru má původce nebo jeho právní nástupce. Spolupůvodce má
právo na průmyslový vzor v rozsahu odpovídajícímu jeho podílu na vytvoření průmyslového
vzoru.
(2) Přihlášku průmyslového vzoru je oprávněn podat ten, kdo má na něj právo, (dále jen
„přihlašovatel“).

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-cervna-2000-o-ochrane-prumyslovych-vzoru-a-o-zmene-zakona-c-5271990-sb-o-vynalezech-prumyslovych-vzorech-a-zlepsovacich-navrzich-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-1349.html
http://obchod.wolterskluwer.cz/cz/zakon-o-ochrane-prumyslovych-vzoru-komentar.p2672.html


Přehled výkladu:

I. Právo na průmyslový vzor versus právo původcovské (1 až 5)
II. Povaha práva na průmyslový vzor a jeho převod (6 až 9)
III. Spolupůvodcovství (10 a 11)

I. Právo na průmyslový vzor versus právo původcovské

1. Průmyslový vzor jakožto vzhled výrobku je výsledkem tvůrčí činnosti původce [§ 2 písm. d)].
Opakem tvůrčí činnosti je činnost mechanická, administrativní či technická. Na základě analogie
můžeme říci, že původcem (ani spolupůvodcem) není ten, kdo ke vzniku průmyslového vzoru přispěl
pouze poskytnutím pomoci nebo rady technické, administrativní nebo odborné povahy nebo
poskytnutím dokumentačního nebo technického materiálu, anebo kdo pouze dal ke vzniku vzoru
podnět (§ 8 odst. 2 autorského zákona). Bez tvůrčí činnosti vůbec nelze hovořit o průmyslovém
vzoru/designu (viz komentář k § 2).

2. S původcovstvím jsou spojeny dva základní aspekty. Prvním je právo být uveden v přihlášce
průmyslového vzoru jako původce [§ 35 odst. 2 písm. c)], jinými slovy právo na „autorství“
průmyslového vzoru (§ 18), druhým je právo podat přihlášku průmyslového vzoru.

3. První právo (právo na původcovství; zákon o ochraně průmyslových vzorů tento termín používá v §
13 odst. 1 věta druhá) je právem osobnostní povahy (na tom nic nemění ani to, že původce se může
vzdát svého práva být uveden jako původce v přihlášce průmyslového vzoru). Toto právo přetrvává i
po uplynutí doby trvání majetkových práv vyplývajících ze zápisu průmyslového vzoru do rejstříku (§
19) a zaniká smrtí původce. Jakožto součást postmortální ochrany všeobecných osobnostních práv (§
82 odst. 2 obč. zák.) však mohou nemajetkové zájmy původce ochraňovat osoby původci blízké.

4. Druhé právo je právo čistě majetkové povahy, které spočívá v právu na zápis průmyslového vzoru
do rejstříku (tj. v právu na získání průmyslově právní ochrany).

5. Právo na původcovství není převoditelné inter vivos ani mortis causa. Jediným způsobem, jak
původce může s tímto právem svým volním projevem nakládat je uplatnit tzv. právo na
pseudonymizaci, která spočívá v tom, že se původce vzdá svého práva být uveden v přihlášce
průmyslového vzoru jako původce [§ 35 odst. 2 písm. c)]. Naproti tomu právo na průmyslový vzor je
převoditelné inter vivos. Mortis causa potom přechází na dědice v rámci univerzální dědické
sukcese.

II. Povaha práva na průmyslový vzor a jeho převod

6. Právo na průmyslový vzor lze převést smlouvou, pro kterou není stanovena písemná forma. Lze si
tedy představit i převod ve formě ústní dohody, byť je taková situace logicky stižena důkazní nouzí v
případném soudním sporu o právo na průmyslový vzor.

7. Z hlediska teorie duševního vlastnictví se jedná o převod pravý, tzv. úplný, na jehož základě
dochází k tomu, že právo podat přihlášku průmyslového vzoru přechází na nabyvatele. Může jít o
převod úplatný či bezúplatný. V praxi se nejčastěji právo na průmyslový vzor převádí písemnou
nepojmenovanou smlouvou (§ 1746 odst. 2 obč. zák.). V případě, že by původce převedl právo na
průmyslový vzor několika osobám, potom by v souladu s tzv. principem priority nabývání
vlastnického práva v širším slova smyslu nabyl právo na průmyslový vzor ten, v jehož případě by



smlouva nabyla účinnosti jako první (§ 1100 odst. 1 obč. zák. per analogiam).

8. K problematice převoditelnosti práva na průmyslový vzor se vyjádřil Soudní dvůr v rozhodnutí
Fundación Española para la Innovación de la Artesanía (FEIA) proti Cul de Sac Espacio Creativo SL
(C-32/08), v němž konstatoval, že „možnost, aby původce smluvně převedl právo k (průmyslovému)
vzoru Společenství na svého právního nástupce ve smyslu čl. 14 odst. 1 nařízení 6/2002/ES je v
souladu jak se zněním uvedeného článku, tak s cíli sledovanými nařízením (...)“ (bod 79). Dále platí,
že „právo k (průmyslovému) vzoru Společenství náleží původci, nebylo-li smluvně převedeno na jeho
právního nástupce“ (bod 82). Uvedené rozhodnutí tedy jednoznačně potvrzuje to, že právo na
průmyslový vzor je právem majetkové povahy a je převoditelné.

9. Jako právo majetkové povahy je právo na průmyslový vzor typickou nehmotnou movitou věcí (§
496 odst. 2 obč. zák.), které je předmětem vlastnického práva largo sensu (§ 1011 obč. zák.). Právo
na průmyslový vzor lze také poskytnout jako zástavu (§ 1310 odst. 1 obč. zák.). Svou povahou jde o
absolutní majetkové právo, a přiměřeně se tak na něj uplatní ustanovení části třetí obč. zák. (§ 979
obč. zák.).

III. Spolupůvodcovství

10. Spolupůvodci mají originární individuální původcovské (resp. spolupůvodcovské) právo, které je
nezávislé na původcovských právech ostatních spolupůvodců. Oproti „spoluvlastnictví práva na
průmyslový vzor“ nebo „spoluvlastnictví zapsaného průmyslového vzoru“ (§ 33) se u původcovského
práva nesetkáváme s žádnými ideálními spoluvlastnickými podíly.

11. Naproti tomu u „práva na průmyslový vzor“ mají spolupůvodci ideální spoluvlastnický podíl na
nehmotné movité věci, kterou právo na průmyslový vzor je (§ 496 odst. 2 obč. zák.). Velikost
spoluvlastnického podílu potom obecně odpovídá podílu spolupůvodce na vytvoření průmyslového
vzoru (v rámci smluvní volnosti si však mohou spoluvlastníci sjednat i odchylné vymezení svých
podílů). V souladu s § 979 obč. zák. se na právní vztahy mezi spolupůvodci ve vztahu k právu na
průmyslový vzor uplatní § 1115 a násl. obč. zák. o spoluvlastnictví. Ohledně vztahu spolupůvodce k
jeho spoluvlastnickému podílu se potom aplikují § 1121 až 1124 obč. zák.

Judikatura:

Soudní dvůr Evropské unie
Možnost, aby původce smluvně převedl právo k průmyslovému vzoru Společenství na svého právního
nástupce ve smyslu čl. 14 odst. 1 nařízení 6/2002/ES je v souladu jak se zněním uvedeného článku,
tak s cíli sledovanými nařízením.
Právo k průmyslovému vzoru Společenství náleží původci, nebylo-li smluvně převedeno na jeho
právního nástupce. (C-32/08, Fundación Española para la Innovación de la Artesanía (FEIA) proti Cul
de Sac Espacio Creativo SL)

Související ustanovení:
§ 2 – vymezení pojmů, § 13 – zaměstnanecký průmyslový vzor, § 19 – práva vyplývající ze zápisu, § 35
– přihláška průmyslového vzoru

Související předpisy:
§ 82 odst. 2, § 496 odst. 2, § 979, 1011, 1115, § 1121 až 1124, § 1310, § 1746 odst. 2 obč. zák., – § 8
odst. 2, § 11 odst. 2 autorského zákona



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Recenze publikace: Chalupa, R. Zákon směnečný a šekový – komentář směnečné části. Zákon o
mezinárodním právu soukromém – komentář směnečné části. Praha: Leges, 2021, 646 s.
Recenzia
Budoucnost je v technologiích i udržitelnosti
Anotační recenze: Vyvlastnění a vyvlastňovací řízení
Věznice jsou přeplněné a věznění příliš drahé. Knihou Tresty budoucnosti chce INFO.CZ
otevřít diskuzi o změnách
Recenze na knihu: Zdeňková, V., Seidlová, M., Čornejová, H.,Peterová H.: Jak správně vytvářet
a využívat FKSP: Jak postupovat při poskytování příspěvku na stravování.
Recenze na knihu: Zuzana Strnadová: Co by měl vědět příjemce dotace. 1.vyd. Praha: GRADA
Publishing, a.s., 2019, ISBN: 978-80-247-3076-9
Ondřej Chmela: Zrušení poplatku za podnět k ÚOHS lze považovat za správné
Anotační recenze: Koudelka, Z., Průcha, P., Zwyrtek Hamplová, J.: Zákon o obcích (obecní
zřízení) – Komentář. Praha: Leges, 2019, 480s
Pražské finále osmého ročníku konferencí Soukromé právo
Recenze: Jakub Tomšej a kolektiv – Zaměstnávání cizinců v České republice

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-publikace-chalupa-r-zakon-smenecny-a-sekovy-komentar-smenecne-casti-zakon-o-mezinarodnim-pravu-soukromem-komentar-smenecne-casti-praha-leges-2021-646-s-115279.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-publikace-chalupa-r-zakon-smenecny-a-sekovy-komentar-smenecne-casti-zakon-o-mezinarodnim-pravu-soukromem-komentar-smenecne-casti-praha-leges-2021-646-s-115279.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenzia-114927.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budoucnost-je-v-technologiich-i-udrzitelnosti-114788.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/anotacni-recenze-vyvlastneni-a-vyvlastnovaci-rizeni-112650.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/veznice-jsou-preplnene-a-vezneni-prilis-drahe-knihou-tresty-budoucnosti-chce-infocz-otevrit-diskuzi-o-zmenach-112091.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/veznice-jsou-preplnene-a-vezneni-prilis-drahe-knihou-tresty-budoucnosti-chce-infocz-otevrit-diskuzi-o-zmenach-112091.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-na-knihu-zdenkova-v-seidlova-m-cornejova-hpeterova-h-jak-spravne-vytvaret-a-vyuzivat-fksp-jak-postupovat-pri-poskytovani-prispevku-na-stravovani-111905.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-na-knihu-zdenkova-v-seidlova-m-cornejova-hpeterova-h-jak-spravne-vytvaret-a-vyuzivat-fksp-jak-postupovat-pri-poskytovani-prispevku-na-stravovani-111905.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-na-knihu-zuzana-strnadova-co-by-mel-vedet-prijemce-dotace-1vyd-praha-grada-publishing-as-2019-isbn-978-80-247-3076-9-111870.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-na-knihu-zuzana-strnadova-co-by-mel-vedet-prijemce-dotace-1vyd-praha-grada-publishing-as-2019-isbn-978-80-247-3076-9-111870.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ondrej-chmela-zruseni-poplatku-za-podnet-k-uohs-lze-povazovat-za-spravne-110666.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/anotacni-recenze-koudelka-z-prucha-p-zwyrtek-hamplova-j-zakon-o-obcich-obecni-zrizeni-komentar-praha-leges-2019-480s-110672.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/anotacni-recenze-koudelka-z-prucha-p-zwyrtek-hamplova-j-zakon-o-obcich-obecni-zrizeni-komentar-praha-leges-2019-480s-110672.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/prazske-finale-osmeho-rocniku-konferenci-soukrome-pravo-110344.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/recenze-jakub-tomsej-a-kolektiv-zamestnavani-cizincu-v-ceske-republice-110090.html

